Дело № 5- 424/2022

                                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Алексеевское РТ                                                                 06 июня 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан  Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 12.34 ч.1  КоАП РФ  в отношении      Гилязова Д.А., «Обезличено»,

                                                 У С Т А Н О В И Л:

   Гилязов Д.А., являясь руководителем «Обезличено» и ответственным должностным лицом за содержание дорог в «Обезличено» Алексеевского района РТ, не обеспечил безопасность дорожного движения около дома 15 на ул. Центральная села Лебяжье Алексеевского района РТ, а именно в нарушение пункта 5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017 допустил образование  на покрытии проезжей части дефекта в виде просадки  длиной более 3 см, глубиной более 20,7 см, шириной 1м 40 см. На данном участке дороги отсутствовали предупреждающие дорожные знаки и ограждения. 11 апреля 2022 года в 11 часов 25 минут данное нарушение было выявлено инспектором ОГИБДД ОМВД России по Алексеевскому району.

   Гилязов Д.А. вину признал частично, пояснил, что дефект в покрытии проезжей части образовался в весеннее время, по не зависящим от Исполнительного комитета обстоятельствам; дороги ремонтируются ежегодно и своевременно, в настоящее время дефект устранен. Просил ограничиться устным замечанием.
   В обоснование его доводов суду представлены счет на оплату №258 от 10 июня 2021 года,  акт о приемке выполненных работ за 2021 год, фотографии места происшествия по состоянию на 18 апреля 2022 года.
   Суд, изучив материалы дела, приходит к следующему:

           Статья 2 Федерального закона Российской Федерации от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (далее - Федеральный закон от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ) определяет обеспечение безопасности дорожного движения как деятельность, направленную на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий.

          Согласно пункту 1 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995года N 196-ФЗ ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти.

             Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог (пункт 2 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ).

           Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ).

            В соответствии с частью 1 статьи 17 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

           Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных  постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 "О правилах дорожного движения" (далее - Основные положения), установлено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны, в том числе, содержать дороги в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.

            Нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения влечет за собой в установленном порядке дисциплинарную, административную, уголовную и иную ответственность (статья 31 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ).

          Согласно пункту 5.2.4 ГОСТа Р50597-2017 "Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля" (утв. Приказом Госстандарта от 26.09.2017 N 1245-ст) покрытие проезжей части не должно иметь дефектов в виде выбоин, просадок, проломов, колей и иных повреждений (таблица А.1 приложения А), устранение которых осуществляют в сроки, приведенные в таблице 5.3.
             В пункте 4.2 ГОСТа Р50597-2017 указано, что в случае, когда эксплуатационное состояние дорог и улиц не отвечает требованиям настоящего стандарта, организациями, осуществляющими их содержание, принимаются меры, направленные на скорейшее устранение дефектов.
             В случае, когда эксплуатационное состояние дорог и улиц не отвечает требованиям настоящего стандарта, владельцами дорог и улиц, а также организациями, осуществляющими их содержание, принимаются меры, направленные на скорейшее устранение дефектов и введение в установленном порядке ограничений движения, вплоть до полного его запрещения с помощью соответствующих технических средств организации дорожного движения и средств регулирования.

               Владельцы дорог и улиц должны информировать пользователей дорог и улиц об изменении организации движения с помощью средств массовой информации, Интернета, информационных щитов и т.п.

       Вина Гилязова Д.А.  подтверждается протоколом об административном правонарушении от 12 апреля 2022 года, актами выявленных недостатков от 09 апреля 2022  года и  11 апреля 2022  года, фотографиями места нарушения, объяснениями «Обезличено», «Обезличено»
      Гилязов Д.А. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ, - несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог.

                Оснований для освобождения Гилязова Д.А.  от административной ответственности и вынесения устного замечания суд не находит.  Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. В результате несоблюдения Исполнительным комитетом Лебяжинского сельского поселения Алексеевского МР РТ требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог произошло ДТП, владельцу транспортного средства причинен имущественный ущерб. Правонарушение, предусмотренное ст. 12.34 ч.1  КоАП РФ,   существенно нарушает охраняемые общественные отношения и малозначительным признано быть не может.

  При назначении административного наказания Гилязову Д.А.     мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

    Ввиду того, что в деянии, совершенным Гилязовым Д.А.                                                                              отсутствуют обстоятельства, отягчающие административную ответственность, суд назначает минимальное наказание, предусмотренное ст. ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                               П О С Т А Н О В И Л:

            Гилязова Д.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Получателем штрафа считать  УФК по Республике Татарстан  (УГИБДД МВД по РТ) КПП 165945001 ИНН 1654002946 ОКТМО 92606151 р/с 03100643000000011100 Отделение –НБ Республика Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан  г. Казань БИК 019205400 Кор./сч 40102810445370000079 КБК 18811601123010001140 УИН 18810316221200000899.

  Разъяснить, что в силу п. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

 Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

          Мировой судья:                                                             Имаева Л.К.